
QUINTA-feIrA, 17 de AbrIl de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Nome : Carlos Silvestre Pontes Ferreira
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 2.1/2 (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 á 17/04/2008

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Coordenadora
N° de Diárias : 1.1/2 (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 e 17/04/2008

Nome : Luiz de França Oliveira Moura
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1.1/2 (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 e 17/04/2008

Nome : Antonio Roberto Cardoso Franco
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.1/2 (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 e 17/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 233/2008-SCCG,                                        
 DE 15 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Herondina Teixeira Lima
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 e 17/04/2008

Nome : João Horácio Moraes David
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 e 17/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria.

RESUMO DA PORTARIA N° 235/2008-SCCG,                                         
                             DE 16 DE ABRIL DE 2008.

Nome : José Nazareno carvalho Teixeira

Cargo : Motorista

N° de Diárias : 22.½ (vinte duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino :

São Francisco do Pará, Concórdia do 
Pará, Tomé-Açu, Bujarú, Igarapé-Açu, 
Primavera, Salinas, Santarém – Novo, 
Quatipurú, Terra – Alta, Nova Esperança 
do Piriá, Mãe do Rio, Ipixuna do Pará, 
Paragominas e Dom Elizeu

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 08 á 30 /04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 237/2008-SCCG,  DE 16 DE ABRIL DE 2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.

CONSIDERANDO o processo n° 2008/170149,datado de 16 Abril 

do corrente ano.

R E S O L V E:

Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 1.½ (uma e 

meia) diárias dos servidores Charles Campos e Campos e Haroldo 

Canizo Pereira, Tripulantes, concedidas através da portaria nº 

207/2008, SCCG publicada no DOE nº 31.147, de 11/04/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de ABRIL 
de 2008.
MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Casa Civil da Governadoria e Hiper Atacado Ponto Certo 
Ltda..
Objeto: Aquisição de Gêneros de Alimentação
N° da Nota de Empenho: 2008NE00115
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534 / 3390.30 / 0101
Valor: R$6.860,80
Data da assinatura: 25/01/2008
Ornador Responsável: Maria da Glória Moreira Pinto

PORTARIA N° 130/08-CMG, 14 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 040/08- DI, 14 de abril de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por 
terem que viajar, a fim de realizarem Curso de Procedimento de 
Inteligência na Agencia Brasileira de Inteligência - ABIN.
Cidade de Brasília–DF

Nome Período Diárias

CAP PM MARCELO DE SIQUEIRA 
REGO

21/04 a 
21/05/08 30(Trinta)

CAP PM ISAAC RICARDO 
MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA

21/04 a 
21/05/08 30(Trinta)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 
de  abril de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN-TEN CEL PM
Resp. pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 132/2008 DE 16 DE ABRIL DE 2008

NOME DO SERVIDOR: ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS 
MILHOMEM
MAT. FUNCIONAL: 5289076/1
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 -  R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais)
339039 - R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
TOTAL -  R$  4.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da aplicação.
MARCOS MACHADO EISMANN – TEN CEL QOPM
Resp. pela Chefia da Casa Militar da Governadoria

DIÁRIA
PORTARIA Nº 261/08-PGE.G., DE 11 DE ABRIL DE 2008.

Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, comparecer em audiências.
Localidade: Marabá-PA.

Nome Cargo Data Diária Valor

Renata de Cássia Cardoso de 
Magalhães Procurador do Estado 14 e 15.04.08 01 R$ 135,00

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº DO CONVÊNIO: 001/2007 - PGE
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação recíproca entre as 
partes, possibilitando a complementação educacional aos 
estudantes dos cursos de Administração, Biblioteconomia, 
Direito e Informática, através da realização de Estágio 
Supervisionado nas dependências da concedente.
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 25,00 (vinte e cinco reais) por 
estagiário/mês.
PARTES: Procuradoria Geral do Estado e Instituto Euvaldo Lodi 
(IEL)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo de vigência, reajuste do valor da cobertura dos 
serviços e alteração da cláusula sétima do Convênio nº 
001/2007 - PGE, visando atender as necessidades do órgão.
VALOR DO ADITIVO: R$ 27,00 (vinte e sete reais) por 
estagiário/mês.
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 14/04/2008 até 13/04/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25101.03.122.0125.4534.3390.39
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ADITIVOS ANTERIORES: Não consta.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Quintino Bocaiúva 
nº 1588, 6º andar, Bloco A –
Bairro: Nazaré  – Cidade: Belém – PA, CEP: 66.035-190.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 048/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO CASA DA FRATERNIDADE.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" INFORMATIZANDO PARA A 
CIDADANIA".
Vigência: 14/04/2008 a 13/09/2008
Valor: R$ R$ 12.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/04/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARIA 
JOSÉ PAIXÃO DE BRITO
Endereço das Partes: AV.ALCINDO CACELA, 1528 E AV. JOSÉ 
LAURO DA COSTA, 240, CEP=68610-000.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 055/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AGRICULTORES DO 
RIO GUAJARÁ DE BEJA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" AÇAÍ TRADICIONAL".
Vigência: 14/04/2008 a 13/04/2009
Valor: R$ R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/04/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PEDRO 
PAULO LOBATO
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E RIO 
GUAJARÁ DE BEJA S/N, ZONA RURAL.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
RODRIGUES E MENDES LTDA


